2015 年度 第２回 常務委員会議事録

日 時：平成 27 年 10 月 19 日（月）18 時 30 分～20 時

場 所：（株）国際文献社

出席者：牧野泰彦・米澤正弘・清水政義・内記昭彦・青木秀則

・中林俊明・高橋 修・加藤尚裕

議事録の確認

 ・2015 年度第 1 回常務委員会議事録（2015.7.6）の確認を行い,

了承された．

議 題

１．福岡大会の終了について

 棟上俊二・福岡大会委員長よりメールにて，無事終了し，分担金

の一部（8 万円）を本部会計に返金する旨の報告があり，了承され

た．

２．「渡部景隆奨励賞」の（受賞の対象）修正について

 この賞は，日本地学教育学会が行っている事業であるので，受賞

対象者は，学会会員でなければならない．こうした理由により，「渡

部景隆奨励賞」の（受賞の対象）「小学校・中学校・高等学校等に勤

務する 1 年以上の本会会員であること」の要項の下線部の文言を追

加する旨の提案がなされ，了承された．

３．学会 HP に「会長からのメッセージ」欄の作成について

会長が考えていることを会員に伝えたるために，月に１，２回程

度，メール会議等で常務委員会の了解を得て，学会 HP に掲載する旨

の提案がなされ，了承された．

４． 2016 年度全国大会（鳴門教育大学）日程について

牧野会長より下記の提案がなされ，了承された．

大会日程： 10 月 8 日（土）， 9 日， 10 日（巡検）

理事会等： 10 月７日（金）

５． 2017 年度全国大会（兵庫教育大学）について

 兵庫教育大学の渋江靖弘近畿地区評議員より文書にて，2017 年度

全国大会を，兵庫教育大学神戸ハーバーランドキャンパスで開催し

てもよい旨の提案がなされ，了承された．

６．学会ロゴマークの審査・決定について

 宮下広報委員長（代理：加藤常務委員長）より，応募された学会

ロゴマークについて広報委員会で審査し， 3 点に絞った．その 3 点

について，本委員会で審査をしてほしい旨の提案がなされたが，決

定をみるまでには至らなかった．

７．入会者・退会者について

入会者・正会員：谷地繭,宮口真木子(東京学芸大学附属小金井中

学校),村越匠(防衛大学校地球海洋学科),大堀道広(福井大学

附属国際原子力工学研究所),新里和也(札幌市立北白石中学

校),里嘉千茂(東京学芸大学教育学部自然科学系宇宙地球科

学分野),小久保慶一(北海道釧路工業高等学校),日向宏伸(神

戸市立須佐野中学校),丹野 佳代子(佐賀県立博物館),荒金孝

明(兵庫県宝塚市立安倉中学校),瀧本家康(神戸大学附属中等

教育学校),宮地鼓(苫小牧市美術博物館),北村貴文(同志社女

子中学校・高等学校),田口瑞穂(秋田大学教育文化学部),岩出

昌(慶應義塾普通部)

学生会員：鏡畑悠(大阪教育大学)

退会者：川合康司，木村純，鈴木正尚，三上貴彦，井上康，平岡

瑞恵，長崎大学図書館部情報管理課情報管理班(雑誌情報)

物故者：岡村三郎，青野宏美，押手敬

８．その他

 桐朋女子中高等学校の小関氏を会長推薦の常務委員に推薦する旨

の提案がなされ，了承された．

報告

１．大学入試センター試験の地学について

青木秀則氏より，「平成 27 年度大学入試センター試験の地学関連

科目に関する要望」を作成し，平成 27 年 8 月に独立行政法人大学入

試センター理事長宛に提出した旨の報告があった．

２．会計について

（株）国際文献社と契約を取り交わした旨の報告があった．

３．寄贈交換図書

・理科の教育，64-9,10 日本理科教育学会，2015

・GSJ 地質ニュース，4-8,9 産業技術総合研究所地質調査総合セン

ター，2015

・地学雑誌，124-4，東京地学協会，2015

・理科教育学研究，56-1,2，日本理科教育学会，2015

・Synthesiology, 8-3，産業技術総合研究所，2015

・長崎県地学会誌，79，長崎県地学会，2015

４．その他

(1)CSERS の報告

  平成 28 年 5 月 14 日（土）日本化学会館でシンポジウムが開

催される旨の報告があった．

（2）「こどものためのジオカーニバル」からの後援依頼について

  後援依頼を承諾した旨の報告があった。

＊次回 2015 年度第３回常務委員会 12 月 14 日（月）開催